In fața congresului național-bi-
sericesc serbesc.

Sibiiu, 15/27 Sept. 1879.
I.

Cinci ani trecură deja de când
fostul archiepiscop și metropolit al
nostru, părintele Procopiu Ivacico-
viciu trecu în calitate de patriarch la
ierarchia sârbească și de când coreli
gionarilor noștri Șerbi nu li se mai
dete ocasiune de-a se întruni în con
gres național-bisericesc, precum.

străin ereditar
precum și garantarea neutralități; dar când’
a fost vorba de organisarea noastră internă,
atunci divanul a d hoc a respuns, că nu pri
mesce intervenirea străină și drept a făcut
că n’a primit-o (aplause).

Ce sa întemplatcu această decisiune?
A venit conferența dela Paris și, la 7/19
August 1858, ne-a dat acea convențiune care
a regulat viața noastră politică.

D-lor, România în primul moment a
primit convențiunea cu fundament al noului
stat, deși nu ne fuseseră acordate toate ce
rințele noastre, nici măcar unirea definitivă.

Insă cum Z'8eiu,
la 2 Maiu 1864 nu am rupt relațiunile sta
bilite cu Europa. Vedeți ce se Zice cu oca-
șiunea reu numiței lovituri de stat dela 1864.
Statutul desvoltător convențiunei din 7 Au
gust 1858, promulgat la 2 Iulie 1864, Zice:

„Convențiunea încheiată la Paris în
7/19 August 1858, între curtea suverană și
între puterile garante autonomiei principa
telor unite, este și remâne legea fundamen
tală a României.

„Inse îndoita alegere din 5 și 24 Ia
nuarie 1859, săvârșirea unirei și desființarea
comisiei centrale, făcând inaplicabile mai
multe articule esențiale din